
 
 

 
 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
SISTEMA PROPOSTO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Volume 55 – Ponta Porã 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

 

SUMÁRIO 
1. APRESENTAÇÃO .............................................................................................. 10 

2. CONSIDERAÇÕES GERAIS ............................................................................. 11 

3. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA DE PROJETO E DE ATENDIMENTO ................... 14 

4. PARÂMETROS E CONDICIONANTES DE PROJETO ...................................... 15 

4.1. Vazões de Contribuição ................................................................................. 15 
[...]
10.4.1. Memorial Descritivo ............................................................................... 46 

10.4.1.1. Características dos Despejos Líquidos Brutos ............................... 47 

10.4.1.2. Vazões de Projeto .......................................................................... 48 

10.4.2. Área a Desapropriar .............................................................................. 51 

10.5. Estação de Tratamento de Esgoto, ETE SÃO THOMÁZ ............................... 51 

10.5.1. Memorial Descritivo ............................................................................... 51 

10.5.1.1. Características dos Despejos Líquidos Brutos ............................... 52 

10.5.1.2. Vazões de Projeto .......................................................................... 52 



 
 

 

10.5.2. Área a Desapropriar .............................................................................. 56 

11. ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ........... 57 

12. CONCEPÇÃO DO SISTEMA PROPOSTO .................................................... 58 

13. FLUXOGRAMA DO PROCESSO DE COLETA E TRATAMENTO PROPOSTO59 

14. SISTEMA DE TRATAMENTO PROPOSTO ................................................... 60 

15. CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DAS ESTRUTURAS DO SES ............. 61 

16. ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA................................................................... 62 

17. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS................................................................ 63 

 



 
 

 

LISTA DE TABELAS 

Tabela 1. Processos avaliados................................................................... 12 

Tabela 2. Taxa de Infiltração. .................................................................... 16 

Tabela 3. Previsão Populacional Adotada. .................................................... 26 

Tabela 4. Resumo do Estudo Populacional e de Vazão. .................................... 28 

Tabela 5. Resumo do Descritivo Técnico da Rede Coletora ................................ 30 

Tabela 6. Características dos Interceptores. .................................................. 34 

Tabela 7. Características do Emissário. ........................................................ 34 

Tabela 8. Projeção Populacional por Subsistema. ........................................... 36 

Tabela 9. Características EEEB-01. ............................................................ 37 

Tabela 10. Características EEEB-02. ........................................................... 37 

Tabela 11. Características EEEB-03. ........................................................... 38 

Tabela 12. Características EEEB-04. ........................................................... 39 

Tabela 13. Características EEEB-05. ........................................................... 40 

Tabela 14. Características EEEB-06. ........................................................... 41 

Tabela 15. Características EEEB-07. ........................................................... 41 

Tabela 16. Características EEEB-08. ........................................................... 42 

Tabela 17. Características EEEB-09. ........................................................... 43 

Tabela 18. Características EEEB-10. ........................................................... 43 

Tabela 19. Características EEEB-11. ........................................................... 44 

Tabela 20. Características do Efluente Tratado. .............................................. 47 



 
 

 

Tabela 21. Condições / Padrões do corpo receptor (Classe 2). ............................ 47 

Tabela 22. Parâmetros de projeto – ETE....................................................... 47 

Tabela 23. Projeções de vazões e características do afluente à ETE Estoril. ........... 49 

Tabela 24. Características do Efluente Tratado. .............................................. 51 

Tabela 25. Condições / Padrões do corpo receptor (Classe 2). ............................ 52 

Tabela 26. Parâmetros de projeto – ETE....................................................... 52 

Tabela 27. Projeções de vazões e características do afluente à ETE São Thomás. ... 54 



 
 

9 

LISTA DE DESENHOS 
C2-V55-T3.2-01 Concepção do Sistema Proposto 
C2-V55-T3.2-02 Fluxograma 

C2-V55-T3.2-03.1 Layout ETE Estoril 
C2-V55-T3.2-03.2 Layout ETE São Thomás 



 
 

10 

1. APRESENTAÇÃO  

Por considerar importante o Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) para o bem-estar 
da população e para o fomento à atração de novos investimentos, a EMPRESA DE 
SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. (SANESUL) e o Governo do Estado 
do Mato Grosso do Sul lançaram o Procedimento de Manifestação de Interesse (PMI), 
visando a universalização do SES dos municípios.  

O PMI visa eliminar as lacunas ainda existentes nos municípios atendidos pela 
SANESUL, e prioriza a decisão de acelerar os investimentos em infraestrutura de coleta, 
tratamento e disposição de esgoto sanitário, valendo-se do mecanismo de Parceria 
Público Privada (PPP) com horizonte de 30 anos. 

Foram desenvolvidas propostas de ampliação e universalização do Sistema de 
esgotamento Sanitário (SES) do Mato Grosso do Sul, por meio do PMI 001/2016 – 
SANESUL, apresentando os estudos de demandas, concepções com soluções para 
coleta, transporte, tratamento e disposição do esgoto, bem como outros produtos para 
perfeita implantação e operação do SES. 

Devido ao elevado investimento na infraestrutura de esgotamento sanitário resultante 
dos projetos conceituais desenvolvidos, foi realizada uma revisão completa visando a 
validação ou mesmo a otimização, sendo contratada uma consultoria para esta 
finalidade. 

Apresenta-se através deste documento, a revisão da proposta para o Sistema de 
Esgotamento Sanitário de Ponta Porã/ MS.  



 
 

11 

2. CONSIDERAÇÕES GERAIS 

Este relatório é composto da revisão da proposta de ampliação e universalização do 
Sistema de esgotamento Sanitário (SES) do município de Ponta Porã. 

Para desenvolvimento deste relatório foi utilizado como base de informações o 
Diagnóstico de Infraestrutura Existente, o qual foi elaborado no âmbito do PMI 001/2016, 
através de informações disponibilizadas pela SANESUL, e com dados coletados na visita 
técnica ao município, junto aos responsáveis pela operação e manutenção dos sistemas 
existentes. 

Como premissa desta revisão, foi mantido o estudo populacional desenvolvido no âmbito 
do PMI 001/2016 e os dados técnicos relacionados ao mesmo, tais como número de 
ligações e economias. 

A recuperação de estruturas existentes, tais como Estações Elevatórias de Esgoto e 
Estação de Tratamento de Esgoto, via de regra se relacionam a recuperação estrutural, 
pintura, melhorias hidráulicas e instalações elétricas. 

Foi estabelecida uma padronização das estruturas a serem implantadas, com tipologia 
em função da capacidade instalada. 

Esta padronização foi adotada para: 

• Elevatórias de Esgoto 

• ETE 

A padronização é uma forma racional de expandir a infraestrutura, reduzindo custos de 
projetos, obras, manutenção e operação. 

Para as estruturas existentes não é possível aplicar a padronização pretendida, haja 
vistas as caraterísticas já estabelecidas na ocasião de sua implantação. 

Para Elevatórias com vazões abaixo de 5,0 l/s foram adotadas Estações Elevatórias de 
Esgoto Compactas, estações pré-fabricadas, com cesto fino em aço inox, poço de 
sucção circular em PRFV e dois conjuntos moto-bomba (1+1 reserva) que funcionarão 
alternadamente.  

As premissas para implantação de novas redes de esgotamento seguem o Caderno de 
Encargos da SANESUL, conforme orientações a seguir: 

• NA RUA, PELO EIXO (EI), quando a largura for igual ou inferior a 20 m, não for 
pavimentada e nem drenada com galerias pluviais; 

• NA RUA, POR UM DOS LADOS (TD e TE), distando 1/3 da largura entre o eixo e 
o meio-fio, quando o eixo for ocupado por galeria pluvial, e a via não for 
pavimentada ou de pavimentação precária. Neste caso será dada preferência pelo 
lado, para o qual ficam os terrenos mais baixos em relação ao meio-fio, e se 
possível oposto ao da rede de água potável; 



 
 

12 

• NO PASSEIO, quando a largura for superior a 20 m, e houver galeria de drenagem 
de águas pluviais; 

Entretanto o lançamento de coletores no passeio foi condicionado aos seguintes fatores 
impeditivos: 

• Largura insuficiente dos passeios (para a escavação mecanizada com 
retroescavadeira é necessária uma largura mínima de 3,00 m) e existência de 
muitas interferências de postes, árvores, tubulações, fossas e outras estruturas 
subterrâneas, localizadas na calçada; 

• A profundidade máxima desejável para uma vala no passeio é de 2,00 m. Em 
condições específicas, ditadas por vantagens econômicas ou por impossibilidade 
total de lançamento no leito da rua, a vala poderá atingir a 2,50m. 

Como premissa para as Estações de Tratamento de Esgoto (ETE), adotou-se a 
manutenção dos sistemas e processos existentes sempre que possível. Tanto para as 
ampliações das ETE existentes quanto para as ETE a implantar, os processos 
selecionados neste estudo e suas respectivas eficiências encontram-se relacionados na 
Tabela 1, a seguir: 

Tabela 1. Processos avaliados. 

PROCESSO SIGLA EFICIÊNCIA 
Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado RALF 75% 

Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado seguido de lodos ativados 
convencional RALF + LAC 90% 

Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado seguido de Filtro Anaeróbio RALF+FA 80% 
Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado seguido de filtro biológico 

percolador e decantador secundário 
RALF + FBS + 

DS 90% 

Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado seguido de lagoa de 
polimento RALF+LP 82% 

Lodos Ativados Convencional LAC 90% 
Lodos Ativados Aeração Prolongada LAAP 95% 

Lodos Ativados em Batelada SBR 94% 
Lagoa Facultativa LF 80% 

Lagoa Anaeróbia seguida de Lagoa Facultativa LA+LF 80% 
Lagoa Anaeróbia seguida de Lagoa Facultativa e Lagoa de 

Maturação LA+LF+LM 85% 

Fonte: adaptada Von Sperling e Metcalf&Eddy. 

De acordo com a Resolução CERH/MS n° 044, de 13 de julho de 2017, que estabelece 
critérios de outorga de direito de uso de recursos hídricos para o setor de saneamento, 
a vazão máxima outorgável para lançamento de efluentes será de até 100% da vazão 
de referência em trechos onde já possuam ETE instaladas ou em processo de instalação, 
todavia a eficiência mínima exigida para estes casos é de 90% para remoção de DBO e 
o tempo máximo para a adequação é de 10 anos. Entretanto, no caso de 
empreendimentos novos a vazão máxima outorgável para lançamento de efluentes é de 
50% da vazão de referência. 



 
 

13 

Para cálculo das cargas orgânicas (DBO) de entrada, foi considerada a taxa per capita 
de geração, característica de esgoto doméstico bruto de 54 g DBO/hab.dia, de acordo 
com o item 5.2 da NBR 12.209/1992 – Projeto de Estações de Tratamento de Esgoto 
Sanitário. A SANESUL limitou a DBO de entrada em 350 mg/l. 

Conforme firmado com a SANESUL, para análise das concepções foram utilizados os 
levantamentos topográficos do banco de dados da SANESUL e para os municípios que 
não apresentam topografia no banco de dados e/ou que apresentam levantamentos 
inconsistentes, foi utilizado as curvas de nível transportada do Google Earth. 

Municípios nos quais as concepções apresentavam redes existentes e não possuíam 
informações em cadastros da SANESUL, as mesmas foram verificadas caso a caso com 
a equipe de projetos da SANESUL.  
  



 
 

14 

3. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA DE PROJETO E DE ATENDIMENTO 

O sistema de esgotamento sanitário da cidade de Ponta Porã atende grande parte da 
população, contemplando dois subsistemas principais, Estoril e São Thomás, com duas 
estações de tratamento de esgoto e seis estações elevatórias em operação, conforme 
apresentado no Desenho C2-V55-T3.2-01, e no Diagnóstico.  

A parcela da população que não é atendida por estes sistemas utiliza do sistema 
individual de coleta e disposição do sistema de esgotamento predial. Esse sistema é 
composto em sua maioria pelo sistema de fossa séptica e sumidouros. 



 
 

15 

4. PARÂMETROS E CONDICIONANTES DE PROJETO 

Para o dimensionamento serão utilizados critérios e parâmetros de projetos previstos em 
Normas Técnicas Brasileiras, padrões da SANESUL e outros consolidados pelo uso, 
pertinentes ao tema sistema de esgotamento sanitário. 

4.1. Vazões de Contribuição 

4.1.1. Consumo “Per Capita” Efetivo de Água 

Este valor pode variar bastante, em função do clima, dos hábitos de seus habitantes, das 
características da área e da natureza da ocupação dessas áreas: residencial, comercial, 
industrial e outras. 

O coeficiente “per capita” também pode variar ao longo do tempo, conforme se 
modifiquem os hábitos populacionais, ou a natureza da ocupação das áreas de projeto. 

O valor médio “per capita” de água utilizado conforme recomendação da SANESUL para 
cidades com população maior que 50.000 habitantes é de 180 L/hab.dia. 

A vazão média anual que cada habitante lança na rede coletora de esgoto é diretamente 
proporcional à taxa “per capita de água” efetivamente consumida. 

4.1.2. Vazão Média dos Esgotos, Coeficiente de Retorno Esgoto/Água 

As vazões de projeto, para fins de dimensionamento do sistema coletor, são aquelas 
correspondentes à situação de saturação urbana. 

Para efeito de dimensionamento do sistema, foi adotado um padrão de referência para 
contribuição de esgotos equivalente à vazão de contribuição de uma economia 
residencial média, com ocupação urbana de 3,46 habitantes (uma família), e que se 
denomina Qeq, ou contribuição equivalente, correspondente a: 

CtxqQ

QQ

ocmédiaesg

eqmédiaesg

××=

=

..

..

 

A relação entre a vazão de esgoto produzida e a vazão de água potável consumida será 
de: C = 0,80. 

4.1.3. Coeficientes de Variação de Demanda 

São dois os coeficientes utilizados para a obtenção das vazões máximas, K1 e K2, 
apresentados a seguir. 

a) NO DIA DE MAIOR CONSUMO – K1 

O coeficiente K1 exprime a relação entre a vazão observada no dia de maior contribuição 
e a vazão média anual. 



 
 

16 

Será utilizado: Coeficiente de máxima vazão diária: K1 = 1,20. 

b) NA HORA DE MAIOR CONSUMO – K2 

O coeficiente K2 exprime a relação entre a vazão observada na hora de maior consumo 
e a vazão observada no dia de maior consumo. 

Será utilizado: Coeficiente de máxima vazão horária: K2 = 1,50. 

 

4.1.4. Vazão de Infiltração 

A Norma NBR 9649/1986 da ABNT indica um valor com variação de  
0,05 a 1,0 L/s.km como taxa de contribuição de infiltração nas redes coletoras. 

São as contribuições originárias das chuvas e das infiltrações do lençol subterrâneo, que, 
inevitavelmente, terão acesso às canalizações de esgoto. 

A quantificação dessas contribuições será realizada levando-se em conta a experiência 
local ou regional, uma vez que dependerão, entre outros fatores: 

• Da profundidade do lençol freático; 

• Do tipo de terreno em que a rede está enterrada; 

• Do tipo de canalização e de suas juntas; e, 

• Do tipo e vedação dos poços de visita. 

A vazão de infiltração específica para o município é de difícil obtenção, observadas as 
condições de assentamento das tubulações da rede, tipo de juntas, características do 
subsolo e outros aspectos. Os valores da Taxa de Infiltração são utilizados de acordo 
com a Tabela 2, a seguir: 

Tabela 2. Taxa de Infiltração. 

Rede coletora Diâmetro do 
coletor 

Tipo de 
junta 

Nível do lençol 
freático 

Tipo de 
solo 

Taxa de 
infiltração 
(L/s.km) 

Tronco ou Secundária Até 400 mm Elástica 
Abaixo do coletor 

BP 0,05 
P 0,10 

Acima do coletor 
BP 0,15 
P 0,30 

Secundária Até 400 mm Não elástica 
Abaixo do coletor 

BP 0,05 
P 0,50 

Acima do coletor 
BP 0,50 
P 1,00 



 
 

17 

Rede coletora Diâmetro do 
coletor 

Tipo de 
junta 

Nível do lençol 
freático 

Tipo de 
solo 

Taxa de 
infiltração 
(L/s.km) 

Tronco Acima de 400 
mm -------- -------- -------- 1,00 